ALEXANDRI ANNUS 3. — CHRISTI 123.

1. *Idolum Apis inventum.* — Centesimus vigesimus tertius Christi annus Glabrioem et Torquatum (secundum Cassiodori Chronicon) habuit consules, vel (ut alii) Annum Verum et Augurem: quod magis verum probatur, quam quod Cassiodori Chronicon depravatum habet. « quo Hadrianus Britanniam petens, inquit Spartianus¹, multa corripuit, murumque per octoginta millia passuum primus duxit, qui Barbaros Romanosque divideret. » Et in-

¹ Spartian. in Hadriano.

ferius: « Compositis in Britannia rebus, transgressus in Galliam, Alexandrina seditione turbatus, quæ nata est ob Apim: qui cum repertus esset post multos annos, turbas inter populos creavit; apud quem deberet collocari, omnibus studiose certantibus. » Hæc Spartianus. Magna Dei providentia factum est, ut quo tempore Hadrianus Christianam religionem insecraretur, quales essent dii Gentium, fierent manifesti. Apim enim non Ægyptios tantum coluisse, sed ejusdem cultum transisse ad Romanos, Minutius Felix eis exprobrat in Octavio, cum ait: « Nonne et

Apim bovem cum Ægyptiis adoratis et pascitis? Erat Apis, inquit Herodotus ¹, idemque Epaphus, e vacca genitus, quæ nullum alium potest concipere fœtum; quam Ægyptii aiunt fulgore ictam concipere ex eo Apim. Habet autem hic vitulum, qui appellatur Apis, hæc signa: Toto corpore est niger, in fronte habens candorem figuræ quadratæ, in tergo effigiem aquilæ, cantharum in palato, duplices in cauda pilos. » Hæc Herodotus, dum de Cambyse rege recenset historiam, qui educto mucrone femur Apis percussit, cacili-nansque sacerdotibus dixit: « O capita nequam, hujuscemodi dii existant sanguine atque carne præditi, et ferrum sentientes? Dignus nimirum Ægyptiis hic deus, etc. »

2. Item testatur, consuevisse ejusmodi animal raro videri; cum autem appareret, Ægyptios omnes præ lætitia pulcherrima ferre vestimenta; quod cum accidisset in reditu Cambysis ex Æthiopia, multis de exercitu amissis, putans lætari Ægyptios suis ipsius infortuniis, quamplurimos ex iis necari jussit, imo omnes qui a feritione Apis non destitissent. Judæos qui olim in Ægypto assueverant, secundum suam ipsorum superstitionem in deserto conlasse Apim, juxta illud Psalmi ²: « Mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fœnum; » prout et in Exodo ³ scriptum est: « Fecerunt sibi vitulum condilatilem: » certa sententia est, plurium auctoritate firmata. Justo etiam Dei judicio factum est, ut Ægyptii illi, qui hæcenus in suo cæco errore mansissent, hujus apparitione ipsorum dei, mutuo concertarint, seque confecerint. Sed de Api et aliis Ægyptiorum diis plura ex antiquis collegit Eusebius ⁴.

3. *Arrius Antoninus proconsul in Asia.* — Hoc eodem anno Aurelius Antoninus, idemque (ut auctor est Spartianus in Hadriano) ab avo materno dictus Arrius Antoninus, qui et postea Augustus cognominatus est Pius, cum superiori anno (ut dictum est) consulatum cum Cabilio Severo gessisset, more majorum provinciam accipiens administrandam, proconsul in Asiam missus est. Meminit ejus proconsulatus in Asia, ubi omen futuri accepit imperii, Spartianus ⁵, dum res ab eo gestas describit. Functus olim fuerat, Domitiani, ut opinor, temporibus, eodem magistratu maternus Pii avus Arrius alter Antoninus, ad quem post gestum Asiam

proconsulatum scriptæ extant litteræ Plinii Junioris. Ad hunc ipsum proconsulatum agentem in Asia extant litteræ Plinii Junioris ¹ quibus eundem cum in multis laudet, illud etiam in eo est admiratus, quod Romanus homo cum esset, adeo litteris græcis esset excultus, ut eos qui nati essent Athenis superaret: quod et aliis ² ad eum litteris datis inculcat: ut dubitari jam possit et quæri uter horum fuerit, ille Asiæ proconsul Arrius Antoninus. Sed quorsum hæc? ob id scilicet, ut ostendatur hic ille esse Arrius Antoninus, quem, dum provinciam administraret, et de Christianis quæstiones haberet in una Asiæ provinciæ civitate, quæ Christianam religionem fuerat amplexata, omnes qui in ea erant fideles pro tribunali sedentem adire, palam se Christianos esse profitentes, eaque de causa omnes se libenter mortem oppetituros: cum is rei magnitudine et novitate perterritus, paucis ex illis damnatis, in reliquos, ut præcipitia atque suspendia, si mori optarent, sibi sponte deligerent, exclamavit.

4. Recitat hæc Tertullianus ad Scapulam ³, sic dicens: « Arrius Antoninus in Asia cum persequeretur instanter, omnes illius civitatis Christiani ante tribunalia ejus se manu facta obtulerunt. Cum ille, paucis duci jussis, reliquis ait: ὦ θεοὶ, εἰ θέλετε ἀποθνήσκων κερμαῖος; ἢ προερίης ἔχετε, hoc est: « O miseri, si cupitis perire, præcipitia et testes habetis. » Hæc Arrius Antoninus: qui (ut dictum est) postea succedens in imperium, Pius est dictus; sed et lertius alius postea fuit, ad quem ferri hæc posse videantur Arrius Antoninus, idemque proconsul in Asia, qui claruit temporibus Commodi imperatoris, sub quo et fuit occisus. Meminit de eo Lampridius in Commodi, sic dicens: « Insidias Cleandri Arrius Antoninus fictis criminibus in Altali gratiam, quem in proconsulatu Asiæ damnaverat, fuit occisus. » De quolibet autem trium horum Antonino Tertulliani verba interprelemur: ex his certe palam fit, magnas olim in Christianos persecutiones excitatas fuisse: Nam si qui omnium æquissimi habebantur præsidēs provinciarum, ut Antoninus, instanter (ut ait Tertullianus) Christianos persequerentur, quid alios fecisse credendum? Videas ex his pariter flagrantem in Christianis amorem pro Christi nomine martyrii subemdi.

¹ Herodot. in Thalia. — ² Psal. cv. — ³ Exod. XXXII. — ⁴ Euseb. de præpar. Evang. lib. II. c. 11. — ⁵ Spartian. in Antonino Pio.

¹ Plin. lib. IV. epist. v. — ² Idem I. IV. ep. XVIII. et I. v. ep. x. — ³ Tert. ad Scapul. c. ult.

iterum et Augure coss. Geminum itaque consulatum gessit M. Annii Verus M. Aurelii postea imperatoris avus, ut pluribus ostendit eard. Norisius in Epistola consulari.

2. *Hadriani quinquennialia.*—Atque hinc licet, Hadrianum hoc anno quinquennialia exhibuisse : annis enim id genus festis destinatis, si consulatum imperatores non sumerent, eum in viros consulares, aut propinquos de more conferebant. Hujus festi supersunt alia indicia. Exstat Hadriani nummus inscriptus, IMP. CAESAR TRAIANUS HADRIANUS AUG. P. M. TR. P. COS. III. P. P. In postica : ANN. DCCCLXXIII. NAT. URB. P. CIR. CON. S. C. Cernitur figura humi sedens, eum rota et tribus obeliscis. Praefata vero verba sic legenda : « Anno (Urbis) DCCCLXXIV. Natale Urbis, Circus conditus, Senatuseconsulto. » Quid littera P significet, mihi incomperit. Valesius in Notis ad Ammianum lib. 16, ubi eam inscriptionem recitans, loco P. legit R. id est, *Romae*; sed nummus corrumpere non licet. Haec vero verba, *Cir. Con.* vertit, *Circenses Concessi*. Sed perperam : eum enim de more Iudi circenses exhiberentur, in nummis annis quinquennialium addictis non memorabantur. Hadrianus itaque ante praesentem annum Roma non discessit, ibique, ut ex ea epigrapha deducitur, natale Urbis celebravit, quo nomine vocari eum diem iussit, qui ante *Parilia* dictus erat, et Urbis templum, de quo mentio apud Ammianum lib. 16, cap. 10, extruxit, ut indicat Athenaeus lib. 8, cap. 16. « Celebrantur, inquit, Parilia dictae quondam feriae, nunc Romanas appellant, extracto dedeatoque fortunae Urbis templo ab optimo et humanissimo imperatore Hadriano. Eum scilicet diem cum solemnitate celebritate quotannis festum agunt, non solum Romani cives, sed etiam quotquot externi homines tum Romae sunt. » En quot indicia horum quinquennialium. Hadrianus Urbis templum condidit, quod in quindeccennialibus dedicavit. Praeterea eum diem, qui ante *Parilia* dicebatur, *Natalem* urbis Romae vocari voluit, ut ex laudatis Athenaei verbis elicit Valesius citatus. Denique circum eum tribus obeliscis condidit Hadrianus. Quae omnia in quinquennialibus et id genus festis de more fieri solita, templa nempe dedicari, urbibus nova nomina imponi, ac publica monumenta construi. Nec refert, Spartanum aliosque nullam de aliquo pecuniarii circi ab Hadriano condito mentionem facere ; cum multa ex nummis discamus, quorum nullum apud auctores vestigium. Hanc conjecturam confirmat alius nummus apud Oecumeni pag. 232 inscriptus : IMP. CAES. HADRIANUS AUG. COS. III. cum circo, ut in praecedenti, representato. Interim observandum Hadrianum in nummo, in quo natale Urbis exprimitur, senatus auctoritate percusso, Patrem Patriae appellari, ideoque per haec tempora illud nomen tulisse, quemadmodum et sequentibus annis, ut infra videbitur. Postquam haec scripseram, in manus meas venit Commentarius Sertorii Ursati de Notis Romanorum, ubi cum pag. 370, istas P. R. C. A. DCCCLXIV hoc modo explicet : post Romam conditam

annis octingentis quadraginta quatuor, minime dubitandum, quin iste : ANN. DCCCLXXIII. NAT. URB. P. CIR. CON. S. C. hoc modo legendae sint : anno DCCCLXXIII. Natale Urbis. Post Circum conditum. Senatus Consulto.

3. *Hadrianus post quinquennialia profectionem suam instituit.*—Xiphilinus in Hadriano ait : « Praeterea spectacula die suo natali (id est, in quinquennialibus suis, quae eo nomine ab antiquis saepe significata, quod die natali imperii de more celebrantur) populo gratis dedit, ubi ita magnus numerus bestiarum cras est, ut simul leones centum, ac totidem leonae confectae fuerint. Dona in theatro et circo viris atque mulieribus separatim in sphaeris missilibus dedit : et ne mulieres cum viris lavarentur, vetuit. Quo anno haec facta sunt, Euphrates philosophus obiit mortem voluntariam ; cum ei Hadrianus propter senectutem et morbum citatam bibere concessisset. Post haec Hadrianus in alias ex aliis provincias, regionesque et urbes proficeiscitur visendi causa. » Ex quibus manifestissimum redditur, Hadrianum praesenti anno Romae quinquennialibus suis interfuisse, et non nisi iisdem celebratis profectionem suam instituisse. Nam Euphratem philosophum hoc anno tantum demortuum, habemus ex Collectaneis Graecis apud Scalgerum, ubi hujus philosophi mors copulatur cum anno primo Olympiadis cccxxv, qui praesenti Christi anno mense Julio auspiciatur. Praeterea Eusebius in Chronico mortem Euphratis recitat anno Abrahami 2137, secundum editionem Scalgerianam, Pontaeana per Hadriani tempora accuratorem. Unde et Marianus Scotus anno quinto Hadriani eandem narrat. Is porro annus Abrahami cum currentis Christi anni mense Septembri absolvitur.

4. *Quas regiones Hadrianus hoc anno peragravit.*—Hadrianus, quinquennialibus Romae celebratis, profectus est in « Gallias », indeque in « Germaniam » transit, ac postea « Britanniam petiit, in qua multa correxit, murumque per octoginta millia passuum primus duxit, qui Barbaros Romanosque divideret. » Haec Spartianus in Hadriano capit. 12. Hujus valli ac muri etiamnum reliquias extare testatur Camdenus in Descriptione Britanniae. « Compositis in Britannia rebus transgressus in Galliam, Alexandriae seditione turbatus, quae nata est ob Apim, etc., » ait ibidem Spartianus, qui subiungit : « Per idem tempus in honorem Plotinae basilicam apud Nemausum opere mirabili extruxit, post haec Hispanias petiit, et Terracena hiemavit. » Quas regiones hoc anno Hadrianus mira celeritate peragravit, cum Spartianus de hieme praesentis anni loquatur, ut, quae anno sequenti dicemus, manifestum facient. Hadrianus itaque Tarracone mansit usque ad mensem circiter Aprilem anni Christi insequentis. Ex his deduco, eum quinquennialia anteaipasse, et ea prioribus hujus anni mensibus exhibuisse ; alioquin ad tot regiones in vias tendas tempus non habuisset. Baronius, quem passim alij secuti sunt, profectionem Hadriani Gallicam et Germanicam, in annum praecedentem, Hispanicam